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Abstract:
Municipalities are the fundamental units of the regional division in the Czech

Republic. Individuals associate and create communities in the municipalities. In these

communities are the collective needs and interests of the residents ensured more

effectively than if the individuals should ensure these needs themselves. The work deals

with the economy and town development.

After the revolution in 1989 started the Czech Republic on a journey after the

fashion of advanced countries and decided to come over from the centrally planned

economy to the market economy. One of many changes was also the public finance

reform and improvement of public administration service.

The aim of this bachelor work was to describe the economy development and the

development of the town of Vlašim since 1990 to the present. I probed the economy on

the basis of budget-outlooks, budgets and real achievements of the town of Vlašim. In

connection with the economy was also the town development analysed on the basis of

chosen indicators (demography development, investment activity in the town, the

number of completed flats, unemployment development)

Financial recourses of the town of Vlašim are invested in the fields that the town

is obliged to ensure and in the fields where the town sees its priorities of its development

and improvement of services for its residents. The investment in the park or the

investment in the reconstruction of the bathing establishment belongs among the most

significant investments on the present.

Keywords:
Prosperity and development of municipality, public administration reform,

budget-outlook, municipal budget.
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1 Úvod
Obce jsou základními jednotkami územního členění v České republice. V obcích

se sdružují jednotliví občané a vytvářejí společenství. V těchto společenstvích jsou

potřeby a zájmy občanů zabezpečovány efektivněji, než kdyby si je člověk měl

zabezpečovat sám.

Reforma veřejné správy ovlivnila dnešní podobu obcí. V České republice je

využíván smíšený model veřejné správy a znamená, že na úrovni obce je vykonávána

státní moc v přenesené působnosti a samospráva. Podle stupně přenesené působnosti

rozlišuje 3 typy obcí. Cílem reformy veřejné správy je na jedné straně maximálně

zkvalitnit a modernizovat výkony veřejné správy a na druhé straně přiblížit veřejnou

správu občanům.

Obec se řídí převážně zákonem č. 128/2000 Sb., o obcích. Obec disponuje

vlastním majetkem, vystupuje v právních vztazích svým jménem a nese veškerou

odpovědnost. Pečuje o všestranný rozvoj území, kdy se občané spolupodílejí na

hospodářském, sociálním a kulturním rozvoji obce. Občané veřejnou volbou volí své

zástupce – místní zastupitelstvo, a tak mohou spolurozhodovat o prioritách rozvoje obce

a možnostech jejich financování.

V České republice se nachází mnoho malých obcí, které plně nemohou

poskytnout dostatečné záruky pro uspokojování ekonomických, kulturních a sociálních

potřeb svých občanů. Decentralizace obcí tento problém ještě více vyhrotila. Takové

obce svým občanům nezajistí zdravotní péči, základní školy a kulturní centra v místě

bydliště. Jeden z prioritních úkolů měst a obcí a také jeden z ukazatelů možné prosperity

je zajišťování služeb pro své občany.

Rozvoj a prosperita obce závisí na tom, jak místní zastupitelstvo je schopné

analyzovat problémy ve střednědobém a dlouhodobém časovém horizontu. Nástroje

v oblasti rozvoje jsou program rozvoje nebo strategický plán rozvoje obce. Tvorba

rozvojových dokumentů je finančně náročná, a proto v mnoha, převážně menších obcích

není vypracovávána.

Strategický plán definuje priority rozvoje a zaměří na ně pozornost s ohledem na

omezené zdroje, které mají obce k dispozici. K finančním nástrojům řízení patří

rozpočet obce, rozpočtový výhled a plán pokladního plnění. Tyto dokumenty jsou

finančním vyjádřením strategického plánu ve střednědobém horizontu. Rozpočet je

krátkodobým nástrojem, v čemž spočívá jeho velké omezení, protože řada procesů

v obci má spíše dlouhodobý charakter. Plán pokladního plnění zajišťuje likviditu obce

v průběhu rozpočtového roku. Aby obec mohla hospodařit se svými finančními

prostředky musí mít řádně sestavený a schválený rozpočet.

Práce se v teoretické části zaměřuje na rozvoj a prosperitu obce. Úvodem je

akcentována reforma veřejné správy, kde jsem nastínila její průběh a cíle.

Další kapitoly se týkají nástrojů finančního řízení na úrovni obce, kde podrobně

analyzuji příjmové a výdajové stránky obecních rozpočtů

V praktické části jsem se soustředila na město Vlašim. Podrobně jsem

analyzovala obecní rozpočty a porovnala se skutečnými hospodářskými výsledky

v jednotlivých letech. Jako ukazatele rozvoje jsem použila vývoj demografie, bytovou

výstavbu a investice. Dále jsem se zaměřila na oblast kultury, školství a ekonomiky.

2 Metodika
Bakalářská práce se skládá ze dvou částí – z teoretické a praktické. V teoretické

části jsem čerpala z odborných publikací, časopisů a internetových stránek, které se

danou problematikou zabývají. V praktické části se věnuji městu Vlašimi, jeho rozvoji,

finanční stránce a investicím od roku 1990 do současnosti.

Teoretická část se skládá z kapitoly 3 až 6. Zaměřila jsem se na rozvoj a

prosperitu města, finanční nástroje a majetek obce. Krátce jsem nastínila reformu

veřejných financí, která dala dnešní podobu územně samosprávným celkům. K řízení

obce jsou důležité i finanční nástroje, mezi ně patří rozpočet obce – jeho příjmové a

výdajové stránky, rozpočtový výhled a plán pokladního plnění.

Praktická část je aplikována na město Vlašim. Vlašim se nachází ve

Středočeském kraji a má přibližně 12 000 obyvatel. Krátce jsou nastíněny hlavní

události související s rozvojem města.

Mezi indikátory hospodaření jsem použila příjmy a výdaje obecního rozpočtu

města Vlašim. Tato data jsem získala na finančním odboru a ze stránek Ministerstva

financí, z databáze Aris. Dalším indikátorem je bilance rozpočtu a zda město hospodaří

s přebytkem nebo se schodkem.

Mezi ukazatele prosperity jsem zahrnula vývoj demografie, růst

nezaměstnanosti, vývoj daňových příjmů a vývoj výdajů na školství – jak na mateřské,

tak i na základní školy. Dále jsem analyzovala data v oblasti investic nebo bytové

výstavby. Data pro indikátory prosperity jsem získávala převážně z internetových

stránek Ministerstva financí, Českého statistického úřadu a ze stránek Úřadu práce.

Na závěr jsem obecní rozpočty porovnala s obecním rozpočty měst České

republiky, které mají 10 000 až 15 000 obyvatel. Tyto rozpočty jsem porovnávala v roce

2004.

3 Rozvoj obce
O územní samosprávě se zmiňuje již Ústava České republiky, která v hlavě

sedmé stanoví, že Česká republika se člení na obce, které jsou základními územní

celky. Vyššími územními celky jsou pak země nebo kraje. Kraje byly zřízeny Toto

ustanovení nabylo platnosti dnem 1. ledna 2000.

Hlavním cílem regionálního rozvoje v České republice je vyvážený sociálně

ekonomický rozvoj země. V souladu s tímto záměrem je třeba rozvíjet strategické

postupy nejen na úrovni státní správy, ale – a to především – v celé sféře místní

samosprávy, od nejmenších obcí až po hlavní město (Rektořík, Šelešovský, 1999).

3.1 Prosperita města

Dosažení prosperity je obecným sociálně ekonomickým cílem hospodaření měst.

Prosperitou města přitom rozumíme stav, kdy město jako instituce i jako komunita

rozvíjí své bohatství, poskytuje svým občanům potřebné veřejné statky a služby a kdy

jeho obyvatelé mají vytvořené podmínky pro uspokojování svých sociálních a

ekonomických potřeb (Maier, 2006).

Prosperita města se projevuje v množství investic do územního rozvoje a vytváří

sociální a ekonomické prostředí pro prosperitu hospodářských subjektů a obyvatel.

Takto vymezená prosperita má dva rozměry – ekonomický a sociální.

Ekonomický rozměr – projevuje se v růstu hmotného bohatství města a to buď

o v užším smyslu – majetek a ekonomický potenciál města,

o v širším smyslu – celkové hmotného bohatství, které se na území města

nachází.

Sociální rozměr – spočívá v přístupu občanů k veřejným statků a službám, které

poskytuje veřejný sektor, má dvě stránky:

o kvantitativní – souhrn statků a služeb, které jsou občanům k dispozici,

o kvalitativní – struktura a rozmanitost veřejných statků a služeb.

3.2 Programy rozvoje

Program rozvoje je plánem rozvoje města. Slouží k tomu, aby se cíleně a

efektivně rozvíjela daná lokalita a to nejenom v krátkodobém intervalu, ale převážně po

delší časové období.

Programy rozvoje měst a obcí jsou schvalovány zastupiteli a lze je


[…]


dobrý první dojem z města. Dále ve městě funguje městská knihovna, dům dětí a

mládeže, školky a školy – jak střední, tak mateřské. Ve Vlašimi nalezneme téměř

všechny druhy zdravotnické péče v jedné budově zdravotnického střediska
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Porovnání rozpočtů a skutečných výsledků hospodaření ve Vlašimi v letech 2000 - 2006 (v tis. Kč)
Rok 2000 2001 2002 2003

Schválený
rozpočet

Výsledek
od počátku

roku

Schválený
rozpočet

Výsledek
od počátku

roku

Schválený
rozpočet

Výsledek
od počátku

roku

Schválený
rozpočet

Výsledek
od počátku

roku

Příjmy
Daňové příjmy 55 046,00 67 687,18 67 337,68 70 990,96 73 610,49 79 332,52 78 570,86 107 078,23
Nedaňové příjmy 20 354,55 19 772,17 24 168,18 20 080,58 42 763,74 39 300,59 42 137,16 43 111,42
Kapitálové příjmy 8 060,00 6 444,50 6 500,00 4 720,57 2 700,00 52 685,98 2 300,00 1 700,81
Příjaté dotace 35 602,32 243 943,54 20 698,54 292 731,60 15 357,77 404 270,60 34 141,11 450 814,78
Konsolidace příjmů 210,00 206 937,25 265,00 236 628,35 605,00 337 881,06 892,00 361 857,08
Příjmy po
konsolidaci 118 852,87 130 910,14 118 704,40 151 895,36 133 827,00 237 708,63 156 257,13 240 848,16
Navýšení příjmů v % 110,14% 127,96% 177,62% 154,14%
Výdaje
Běžné výdaje 77 558,13 293 528,65 91 288,40 353 251,58 101 335,00 486 830,70 132 369,75 550 534,22
Kapitálové výdaje 57 254,74 63 771,15 17 926,00 35 847,33 23 407,00 60 090,42 32 827,38 43 973,71
Konsolice výdajů 210,00 206 937,25 265,00 236 628,35 605,00 337 881,06 892,00 361 857,08
Výdaje po
konsolidaci 134 602,87 150 362,55 108 949,40 152 470,56 124 137,00 209 040,06 164 305,13 232 650,85
Navýšení výdajů v % 111,71% 139,95% 168,39% 141,60%
Příjmy - výdaje -15 750,00 -19 452,41 9 755,00 -575,20 9 690,00 28 668,57 -8 048,00 8 197,31
Rozdíl v
hospoddaření -3 702,41 -10 330,20 18 978,57 16 245,31

Rok 2004 2005 2006

Schválený
rozpočet

Výsledek
od

počátku
roku

Schválený
rozpočet

Výsledek
od

počátku
roku

Schválený
rozpočet

Výsledek
od

počátku
roku

Příjmy
Daňové příjmy 90 265,00 98 055,76 100 220,00 110 951,42 104 558,23 108 042,67
Nedaňové příjmy 45 544,43 39 990,91 39 561,48 38 699,04 38 799,20 39 700,28
Kapitálové příjmy 4 000,00 8 520,67 11 645,00 8 659,94 7 012,50 4 437,20
Příjaté dotace 35 892,57 434 605,56 35 363,52 370 336,87 42 309,07 392 722,50
Konsolidace příjmů 620,00 340 577,10 610,00 323 311,92 635,00 308 640,80
Příjmy po konsolidaci 175 082,00 240 595,80 186 180,00 205 335,35 192 044,00 236 261,85
Navýšení příjmů v % 137,42% 110,29% 123,02%
Výdaje
Běžné výdaje 145 187,62 521 253,35 148 120,00 474 936,90 157 859,00 476 970,20
Kapitálové výdaje 35 814,38 54 464,81 43 010,00 70 938,01 38 964,50 58 859,10
Konsolice výdajů 620,00 340 577,10 610,00 323 311,92 635,00 308 640,80
Výdaje po konsolidaci 180 382,00 235 141,06 190 520,00 222 562,99 196 188,50 227 188,50
Navýšení výdajů v % 130,36% 116,82% 115,80%
Příjmy - výdaje -5 300,00 5 454,74 -4 340,00 -17 227,64 -4 144,50 9 073,35
Rozdíl v hospodaření 10 754,74 -12 887,64 13 217,85

Schéma rozdělení daní od 3.1.2005 (bez SFDI, poplatků a pokut)

1 DPH
(celostátní

8,92%-kraje
(stanoveným procentem)

20,59 % –obce
(dle přepočteného počtu

obyvatel)

70,49 % - SR

8,92%-kraje
(stanoveným procentem)

20,59 % –obce
(dle přepočteného počtu

obyvatel)

70,49 % - SR

Daň z příjmů právnických osob
z daně placené obcemi a kraji

Daň z příjmů fyzických osob vybíraná srážkou
(celostátní výnos)

8,92%-kraje
(stanoveným procentem

20,59 % –obce
(dle přepočteného počtu

obyvatel)

70,49 % - SR

Daň z příjmů fyzických osob
ze samostatně výdělečné činnosti

(z podnikání)

30% -obce
(dle bydliště podnikatele)

60%
celostátní výnos

10%
celostátní výnos SR

8,92%-kraje
(stanoveným procentem)

20,59 % –obce
(dle přepočteného počtu

obyvatel)

70,49 % - SR

Daň z příjmů právnických osob
(bez daně placené obcemi a kraji)

Pramen: www.cds.mfcr.cz

Daň z příjmů fyzických osob
ze závislé činnosti
(celostátní výnos)

100%- daně placené kraji 100%- daně placené obcí

Daň z nemovitostí
100% -obce

(podle alokace nemovitosti)
8,92%-kraje

(stanoveným
procentem)

20,59 % –
obce

(dle přepočteného počtu
obyvatel)

1,5%–obce
(dle přepočteného počtu

zaměstnanců)

68,99 % - SR