Katedra: katedra účetnictví a financí
Student: Michaela Urbánková
Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniků.
Název bakalářské práce: Vztah rozpočtového hospodaření a rozvoje města
Vedoucí bakalářské práce: Ing. Milan Jilek, Ph.D.

**Hodnocení práce:**

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

**Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4**

**1** **2** **3** **4**

Otázky k obhajobě

1. *Jelikož ochladujele dopad umění nevídaných vlivů ER v
dani z nemovitostí na rozpočty obcí?*
- 2.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Datum:

*20/5/07*

Podpis vedoucího bakalářské práce: